
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac 
Isadeiledd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Ionawr 2018

Amser: 2.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Mandy Evans

Aelodaeth:
Cynghorwyr: N J Davies, L S Gibbard, P R Hood-Williams, O G James, S M Jones, 
J W Jones, M A Langstone, W G Lewis, P Lloyd, P M Matthews a/ac T M White

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion: 1 - 3
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Yr Economi - Cyflwyniad gan Phil Holmes, Pennaeth Cynllunio ac 
Adfywio'r Ddinas.

5  Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 4

Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 8 Chwefror 2018 ar 2.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Iau, 4 Ionawr 2018

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Economy & Infrastructure Policy 
Development and Delivery Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Thursday, 7 December 2017 at 2.00 pm

Present: Councillor N J Davies (Vice-Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
L S Gibbard P R Hood-Williams O G James
J W Jones M A Langstone W G Lewis
P M Matthews

Officer(s)
P Holmes Head of Planning and City Regeneration
P Meller Strategic Planning and Natural Environment Manager
C Morgan More Homes Development Manager
P Williams Strategic Planning & Enabling Manager
S Woon Democratic Services Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): V M Evans, S M Jones, P Lloyd and T M White

28 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

29 Minutes:

Resolved that the Minutes of the Economy and Infrastructure Policy Development & 
Delivery Committee held on 9 November 2017, be approved as a correct record.

30 Housing in the City Centre.

The Strategic Planning and Natural Environment Manager updated Members on the 
role of housing in the regeneration of the City Centre having regard to the success of 
past and current policy and the Council’s emerging policy framework.

He detailed the context, policy background (which included a historical review) and 
future role of housing in the regeneration of the City Centre.

In response to Member questions, Officers stated that:

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(07.12.2017)

Cont’d

 With regard to high density city living, there were no hard and fast rules in terms 
of density per hectare;

 Car parking restrictions are relaxed in the City Centre but has to be clearly linked 
into the development (on site and off site);

 Taking a more futuristic view of life, it is not too far away that car ownership will 
not be a necessity because of advancing technology;

 The City Centre will change to accommodate a mix of residential, retail and 
leisure therefore attracting people;

The Chair thanked the Officers for their informative presentation.

Resolved that the report be noted.

31 Swansea Bay City Deal - Homes as Power Stations.

The Director of Place provided an overview of the Swansea Bay City Deal Homes as 
Power Stations Project and proposed next steps.

He detailed the background; need/demand; project overview; national UK level 
funding package; outputs/results and the next steps.

In response to Member questions, the Director of Place stated that:

 There are lots of test sites in the UK, however, technology has not moved fast 
enough (battery storage has been a problem);

 The pilot is not just about new build houses, it also deals with retrofit installations;
 The pilot is likely to be adopted more gradually within the private sector;
 There will be no impact on the Council’s revenue budget;
 A further update will be provided in January/February 2018 when the business 

case has been developed.

The Chair thanked the Director of Place for his informative presentation.

32 Workplan 2017/2018.

The Chair referred to the work plan and confirmed that the Head of Planning and 
City Regeneration would be presenting an item on Economy (specifically a focussing 
on the region and the benefits of partnership working) on 11 January, 2018.  

The Democratic Services Officer referred to the meeting scheduled for 2pm on 8 
February, 2018 and advised that a Special Cabinet meeting (to discuss the budget) 
had also been convened for 2pm.  It was therefore necessary to change the time of 
the Economy and Infrastructure PDDC to accommodate Special Cabinet.

Resolved that:

1. the work plan be noted;
2. the meeting scheduled for 8 February, 2018 be moved to 10.00 am.

Page 2



Minutes of the Economy & Infrastructure Policy Development and Delivery Committee 
(07.12.2017)

Cont’d

The meeting ended at 3.05 pm

Chair

Page 3



Economy & Infrastructure PDDC – Work Plan for 2017/18

Date of 
meeting

Agenda items and Format

12/10/17 1. Future Transportation Strategy and Housing (Discussion) – Stuart Davies and 
Ben George.

09/11/17 1. River Corridor Opportunities and Development – (explore how the revisions to 
the previous strategy for this area are developing and the opportunities that are 
emerging). Huw Mowbray/Gail Evans.

07/12/17 1. Housing in the City Centre – Phil Holmes/Carol Morgan/Peter Williams.
2. Homes as Power Stations – Martin Nicholls.

11/01/18 1. Economy – Phil Holmes 

08/02/18 1. Future Transportation Strategy (key aspects, regional feasibility study).
2. River Corridor Strategy – Phil Holmes/Huw Mowbray

08/03/18

14/04/18 Presentation of draft report/letter for Cabinet Member.

To be 
scheduled

City Deal.
Wind Street Pedestrianisation

Page 4

Agenda Item 5


	Agenda
	3 Cofnodion:
	5 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno 
Polisi Economi ac Isadeiledd

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 11 Ionawr 2018 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
N J Davies L S Gibbard P R Hood-Williams
J W Jones M A Langstone W G Lewis
P Lloyd P M Matthews T M White

Swyddog(ion)
Caritas Adere Gweithrediaeth Gyfreithiol
Phil Holmes Pennaeth Adfywio Economaidd a Chynllunio
Martin Nicholls Cyfarwyddwr Lleoedd
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): O G James a/ac S M Jones

33 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

34 Cofnodion:

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi yr 
Economi ac Isadeiledd a gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr 2017 fel cofnod cywir.

35 Yr Economi - Cyflwyniad gan Phil Holmes, Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.

Darparodd Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas gyflwyniad manwl ac 
addysgiadol ar 'Abertawe a'r Dinas-ranbarth.... Persbectif Economaidd'.

Roedd y manylion a ddarparwyd yn y cyflwyniad yn cynnwys: -

 Cyflwyno Abertawe...;
 Cysylltedd;
 Ystadegau Abertawe a'n Sectorau Strategol;
 Y Sylfaen Fusnes;



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 11 Ionawr 2018)

Parhad

 Safleoedd Cyflogaeth Strategol;
 Arloesedd, dysgu, ansawdd bywyd, diwylliant, hamdden a chwaraeon;
 Prif ystadegau rhanbarthol;
 Yr heriau mawr;
 Ymateb i'r Fargen Ddinesig;
 Gweithgareddau adfywio lleol allweddol;
 Gweithio mewn partneriaeth;
 Rhaglen adfywio;
 Goblygiadau Brexit;
 Cynllun Gweithredu Ffyniant i Bawb a Chynllun Gweithredu Economaidd 

Llywodraeth Cymru.

Gofynnodd y pwyllgor nifer o gwestiynau ac ymatebwyd iddynt yn briodol. Roedd y 
trafodaethau'n ymwneud â'r canlynol: -

 Cynhyrchedd, gwerth ychwanegol gros a chymariaethau ag awdurdodau eraill yn 
y rhanbarth;

 Cysylltiadau cludiant, cysylltedd, astudiaeth dichonoldeb bosib Metro Bae 
Abertawe a Llywodraeth Cymru sy'n edrych ar gydgysylltu rhwng rhanbarthau;

 Prosiect y Morlyn Llanw; gwella prif borth Ffordd Fabian i'r ddinas;
 Cynnwys cymunedau y tu allan i ganol y ddinas yn y newidiadau, gwella 

trafnidiaeth yng nghanol y ddinas a denu siopau mawr i Abertawe;
 Y Fargen Ddinesig - gwella rhagolygon cyflogaeth, hyfforddiant, sgiliau a hyder 

wrth weithio gyda phobl oedran gweithio;
 Effaith y prifysgolion yn Abertawe a'r gwaith sy'n cael ei wneud; 
 Potensial safle Felindre;
 Hyder yn y broses gynllunio yn Abertawe.

Penderfynwyd ar y canlynol: -

1) Nodi cynnwys y cyflwyniad;
2) Cylchredeg y cyflwyniad i'r pwyllgor.

36 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Cyflwynodd y Cadeirydd gynllun gwaith wedi'i ddiweddaru ar gyfer 2017/18.

Ychwanegodd fod yr eitemau canlynol wedi'u cynnig ar gyfer cyfarfod y pwyllgor ar 8 
Mawrth 2018: -

1) Troi Stryd y Gwynt yn barth i gerddwyr;
2) Cerbydlu Gwyrdd.

Penderfynwyd ar y canlynol:  -

1) Dylid nodi cynnwys yr adroddiad.
2) Ychwanegu'r eitemau ychwanegol a restrir uchod i gynllun gwaith y pwyllgor ar 

gyfer 2017/18.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Economi ac Isadeiledd (Dydd 
Iau, 11 Ionawr 2018)

Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 3.23 pm

Cadeirydd


